管理及總務費用 98,417 105,368
研發費用 12,618 6,767

營業利益 149,082 787 148,295 18,843.07
營業外收入及利益 172,696 357,270 (184,574) (51.66)

利息收入 14,302 17,867
投資收益淨額 44,370 217,740
處分固定資產利益 1,591 2,941
處分投資利益 - 1,866
短期投資市價回升利益 45,575 57,854
其他收入 66,858 59,002

營業外費用及損失  109,680 231,625 (121,945) (52.65)
利息費用 25,863 58,951
其他投資損失 12,294 62,456
處分投資損失淨額 22,016 118
閒置資產折舊及跌價損失 114 4,821
什項支出 49,393 105,279

稅前淨利  212,098  126,432 85,666 67.76
所得稅(費用)利益  (4,828)  5,441 (10,269) (188.73)
本期淨利  207,270  131,873 75,397 57.17
註1：最近二年度增減比例變動分析說明：

(1)營業利益增加約18,843.07%，主要係因信義計劃區開發案之影響及營業費用減
少所致。

(2)營業外收入及利益減少約51.66%，主要係本年度認列被投資公司相關投資收益
較上年度減少約173,370仟元及短期投資市價回升利益較上年度減少約12,279仟
元所致。

(3)營業外費用及損失減少約52.65%，主要係利息費用減少約33,088仟元、其他投
資損失減少約50,162仟元及什項支出減少約55,886仟元所致。

(4)所得稅費用增加，主要係本年度應付未分配盈餘加徵10%稅款增加所致。
(5)綜合上述影響，使本年度淨利較上年度增加及變動分別為75,397仟元及57.17%。

   財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項

2004 Annual Report
137

註2：公司主要營業內容改變之原因：
本年度主要營業增加洋菸酒及飲料之進口及經銷項目。

註3：預期未來一年度銷售數量及其依據與公司預期銷售數量得以持續成長或衰退之主
要影響因素：
本公司食品事業部預期94年度之銷售數量及營業收入將維持與本年度大致相當，
並無重大變動。

(二)營業毛利變動分析：不適用

三、現金流量

現金流量分析
單位：新臺幣仟元
現金不足額
之補救措施

期初現金

餘額

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年現金

流出量
現金剩餘

(不足)數額
投資計劃 理財計劃

105,508 276,850 306,731 75,627

1.本年度現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：營業活動之淨現金流入為 276,850 仟元，主要係來自本年度

之淨利及現金股利。
(2)投資活動：投資活動之淨現金流出為 46,254 仟元，主要係爲減少短期

投資、增加長期投資致產生之淨現金流出。
(3)融資活動：融資活動之淨現金流出為 260,477 仟元，主要係償還銀行借

款。
2.現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用
3.未來一年現金流動性分析：

單 位 ： 新 臺 幣 仟 元

現金不足額
之補救措施 期初現金餘額

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年現金

流出量

現金剩

餘（不足）

數額 投資計劃 理財計劃

75,627 111,980 148,362 39,245

財
務
狀
況
及
經
營
結
果
之
檢
討

分
析

與
風

險
事

項

2004 A
nnual R

eport
138

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一)本公司最近二年度及未來五年度重大資本支出之運用情形及資金來源：
單位：新台幣仟元

實 際 或 預 定 資 金 運 用 情 形
計 劃 項 目

實際或預期之資

金來源

實 際 或 預 期

完 工 日 期

所 需 資

金 總 額 九十二年度 九十三年度 九十四年度 九十五年度 九十六年度 九十七年度 九十八年度

長期股權投資

－泰國味王有限公司 自 有 款 92 208,109 208,109 - - - - - -

－台味股份有限公司 土 地 及 建 築 物 93 (註 3) - - - - - - -

－印尼味王(股)公司 其 他 應 收 款 94 46,526 - - 46,526 - - - -

－暹羅酒精出口(股)公司 借 款 95 120,435 - 30,331 90,104 - - - -

房地

－信義計劃區營建案 借 款 及 預 收 款 實際完工 92 273,335 282,678 (9,343) - - - - -

(二)預計可能產生收益：

1.本公司對泰國味王有限公司之投資預益，主要係計劃汰舊換新機器設備，以節省電力成本，亦可提高味精之產量，創

造更高之投資利益。
2.本公司基於多角化經營之考量下，與新光合纖公司及恆昌開發公司共同合作信義計劃區開發不動產出售，本公司之稅

前利益為 78,770 仟元。
3.本公司爲落實專業分工，有效管理資產之經營效能及強化公司整體競爭力，由台味股份有限公司為受讓資產(土地及

建築物)之承受公司，並由其依公司法第 185 條暨企業併購法第 27 條之規定，以發行新股作為取得受讓資產之對價。
4.印尼味王公司依據印尼三安集團(印尼味王之印方股東)與本公司於九十四年元月三十一日簽定之重建協議書，約定由

台、印雙方股東以對印尼味王之債權，依持股比例部分轉為資本額，以改善財務結構，初期增資金額為美金 3,000,000
元，本公司依持股比例計算債權轉增資之金額為 46,526 仟元(美金 1,470,000 元折合)。

5.本公司於九十三年八月十七日簽訂擬增加轉投資泰國暹羅酒精出口股份有限公司之股東協議書，預計投資 147,000 仟

泰銖以取得 49%之股權。截至九十三年底止，本公司業已投資 30,331 仟元(37,118 仟泰銖折合)，帳列預付長期投資

款項下，是項投資預計於九十五年六月份開始量產。

   財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項